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A kisiparosok barátai.
Irta: dr. Ernszt Sándor, orsz. képviselő.

Néhányan, kik a munkásviszo
nyokkal foglalkozunk, szomorúan szem 
léljük a kisiparosok sorsát. Anyagi 
bajaikat eleget tárták fel a kisiparo
sok s jó barátjaik s mondva csinált 
jó barátjaik. Véleményünk szerint az 
anyagi baj nem is minden, ezeket a 
bajokat tetézik más erkölcsi bajok, 
különösen a testületi szellem körül.

A kisiparos leginkább szorul a 
hasonlóak támogatására, a testületre, 
pláne a mai szociális viszonyok között, 
a termelési mód miatt, amint ez jelen 
lég dívik, kétszeresen szorul a testü
letre. A kisiparos kénytelen volt egy 
ideig testület nélkül megjelenni. Tény
leg a legtöbb kisiparos igy volt hosz 
szú éveken át. Később lassacskán ősz- 
szeverődtek a kisiparosok a törvény
alkotta ipártestiiletekbe, a száraz, so
vány jogú, heptikás ipartestületekbe.

A régi jó ipartestületekben, a cé
hekben volt jog, az újakban ebből 
majdnem semmi sem maradt. A régi 
testületekben volt szellem, az egyfor
mák és az egy meggyőződésnek szel 
leme, a mostaniakban nincs szellem, 
nagyon vegyes társaság verődött ott 
össze, legföllebb a közös bajok kötik 
össze az embereket, de közös meg
győződésről, pláne lelkesedésről valami 
ideális célokért, arról szó sincs. Hogy 
is lehetne, mikor az embernek a leg
bensőbbet s a legbecsesebbet, a lelki 
világát el kell nemitania, hogy szom
szédja meggyőződését s lelkivilágát 
meg ne sertse. A régi iparos testüle
tekben inas körülmények voltak s azért 
ott más szellem uralkodott.

Itt vannak a kisiparosok másnemű 
*új barátjai« a nagyiparosok. Eddig 
mindenki azt hallotta, hogy a nagy
ipar természetszerűleg ellensége a kis
iparnak. Hogy a nagy hal megeszi a 
kis halat, hogy a nagyipar megeszi a 
kisipart, hogy ez ellen mentség nincs, 
hogy a nagyipart szabadságában, kon 
kurrenciájában, raktáraiban, vigeceiben 
korlátozni nem lehet, a kisipart meg
menteni nem lehet.

Újabban csodálkozva hallja a vi
lág, hogy a nagyiparosok és a kisipa
rosok szövetségesek lettek s egymást 
megszerették a gonosz szocialisták 
miatt. Mi fejcsóválva nézzük ezt a ba-

, rátságot. Igaz, hogy a munkaadóknak, ! 
kicsiny vagy nagy munkaadóknak, sok I 
szór közös érdekeik vannak. De azért 
ez mégis csak különös barátság, a 
nagyiparosok és kisiparosok barátsága. 
A csirkének mégis éreznie kellene, 
hogy ne kössön barátságot a rókával. 
A kisiparosoknak mégis csak törniök 
kellene a fejüket azon, hogy fogják-e 
őket a nagyiparosok egy napon felál
dozni és pedig egy oly napon, mikor 
a kisiparosok legkevésbbé fognak arra 
gondolni, mikor legkevésbbé lesznek 
arra elkészülve ? Úgy emlékszünk, hogy 
a múltban volt arra eset nem egy, 
hogy a nagyiparosok felhasználták a 
sztrájkot a kisiparosokkal szemben.

Pláne a szociáldemokraták is ba
rátjaik a kisiparosoknak. Persze nem i 
a munkaadóknak, hanem a munkások
nak, mint ők mondják. Szociáldemok i 
rata kisiparos barátok ! A szociálde- j 
mokraták, kik a s emetdombra kíván- I 
ják a kisipart. De mégis kell valaminek í 
lenni a dologban, mikor annyi kisipari 
segéd hisz a szociáldemokratáknak. : 
Van-e tehát a dologban valami ? Nincs. : 
A szegény kisipari segédek a pilla 
natnyi előny elvakultságában á dozatul 
s eszközül dobják oda magukat oly 
iránynak, mely kétségtelenül méhében 1 
a kisiparosok pusztulását célozza. — 

I Maguk alatt vágják a fát. Képtelen 
helyzetbe sodorják a kisiparost a szo
cialista tarifaháborúkkal. Ez az első ' 
állomás, a második állomáson már ők’ . | 
maguk fognak éhezni hozzátartozóikkal , 
együtt. !

Mindezeket világosán iátjuk, ezért 
i hangoztatjuk, hogy a kisiparosoknak 
I össze kellene fogniok, oly testületről 
I gondoskodniuk, melyben igazán egy 
í forma szellem uralkodnék az egyfor

mák között, kiknek egyforma viszo
nyaik, egyforma világnézetük van. Jól 
meg kellene nézniök s persze válogat- 
niok is a barátjaikat Saját szempont
jukból tekintve okosan kellene vizs- 
gálgatniok s birálniok az állapotokat, 
hogy mindig ki tudják válogatni azt, 
ami nekik valóban hasznukra van.

Pályázat a katonai nevelőintézetek 
ben betöltendő helyekre. A honvédelmi mi
niszter a hadsereg katonai nevelő s képző 
intézeteiben magyar honos ifjak részére 
fen tartott, valamint katonatiszti árvafiúk 
és a katonatiszti leányok nevelőintézetei 
ben betöltendő helyekre pályázatot hirdet, 
amelynek feltételei a „Budapesti Közlöny'4 
mai számában olvashatók.

A Kecskeméti Lapok olvasóihoz.
Április elsejével a lapunknak uj 

évnegyede állott be.
Ez az uj évnegyed, úgy lehet 

világtörténelmi nagy események elé ál
lítja a nemzetet, tehát szükség van olyan 
újságra is, mely szószát?árkodással nem 
ugratja a közönséget. Lelkiismeretesen 
világit rá a tényekre. Az igazságot ke 
resi. Nem félrevezeti, hanem alapos és 
széleskörű híradásaival, elsőrangú forrá
sokból merített cikkelyeivel tájékoztatja 
a közönséget

A helyi riportra a legnagyobb súlyt 
fektetjük.

Kecskemét város gazdasági társa
dalmi életének emelése a szentcélunk.

Gyorsan és részletesen dolgozzuk 
fel a napok eseményeit.

Politikáikig és meggyőződésünkből 
a függetlenségi és 48 as párt katonái 
vagyunk Többet nem is mondunk, mint- 
hogy jó katonához illő hűséggel, fér
fiassággal küzdünk érette Azért is arra 
kérjük szerkesztőségünk és lapunk min
den barátját, hogy mind a magok ré
széről továbbra is támogassák, másrészt 
előfizetők toborzásával is terjesszék la
punkat, mely mint Kecskemét város 
legnagyobb pártjának az újságja mivel 
pedig a párt erejét az újság fejezi ki, 
az újság sorsát ezért köteles lelkén vi 
selni a pártnak minden igazán hű tagja.

Midőn még azt is megjegyezzük, 
hogy a lap n e gy e d é v i előfizetési ára 
csekély 2 korona helyben és 3 kor 50 
fillér vidékre, bezárjuk az írást. Szer
kesztőség, mint kiadóhivatal nevében jó 
indulatú és lelkes támogatásukat kérjük.

Városi közgyűlés.
Kecskemét, 1909. marc. 31.

Ma délelőtt és folytatólag délután 
tartotta Kecskemét th. város március havi 
rendes közgyűlését.

A gyűlésre szép s/ámban gyülekez
tek össze a bizottsági tagok, mert hiszen 
a tárgy sorozaton is olyan fontos és nagy 
ügyek szerepeltek, mint a 420 ezer koro
nás uj kölcsön, a községi takarékpénztár, 
a szőnyegszövő iskola felállítása, a gya
logvásár áthelyezése és az építkezési sza
bályrendelet tervezetének tárgyalása.

Itt ott hosszabb és élénkebb vita is 
kerekedett, úgy. hogy délutánra is maradt 
a dolog nagyjából, meri otthon is várták 
a levessel a városatyákat, meg az építke
zési szabályrendelet se olyan kis falat, 
hogy hamarosan lehetett volna vele végezni.

Az érdekes ülés lefolyásáról a követ
kező tudósítást adjuk :

Délelőtt.
A közgyűlést Gulner Gyula főispán 

megnyitván, a polgármesteri jelentés tu
domásul vétetett.

Gaál Ferenc th. bizottsági tag el
hunyta fölött a közgy ülés részvétét fejezte ki.

Tengeri, tengeri-dara, árpa-dara és korpa a legolcsóbb árban kapható
Szigeti Mór és Társánál Kecskemét, Csongrádi-nagy-utca 8. Telefon 23.
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Városok szövetségé.
A magyar városok országos kongresz- 

szusán Kecskemét városa is hat taggal 
fog résztvenni s a reá eső 200 korona 
tagsági dijat megszavazza.

A városok haztartasa
A városok háztartásának rendezése 

ügyében Komárom városa feliratot intéz 
a belügyminiszterhez és a képvis dőház- 
hoz; hasonló szellemű felirat intézése 
végett ez ügyben Kecskemét városát is 
megkereste. A közgyűlés olyan értelem 
ben járult hozzá Komárom feliratához, 
hogy az állam a városok közigazgatási 
költségeinek fedezéséhez a lélekszám ará
nyában járuljon hozzá.

A közigazgatas allapota
A közigazgatás 1908. évi második 

félévi állapotáról szóló 8 a kormányhoz 
intézendő közigazgatási bizottsági jelentés 
tudomásul vétetett.

Tisztüjitás.
A közgyűlés elhatározta, hogy áp

rilis 10 én és 20 án rendkívüli közgyűlést 
tart a honvédlaktanya ügyében. Az ápri
lisi rendes havi közgyűlés április 29-én 
lesz, mig a tisztújító közgyűlés napjául 
május 4 ikét tűzte ki, — egyszersmind a 
pályázatok beadásának határidejét április 
17 ik napjának déli 12 órájában állapí
totta meg.

A szőnyegszövő iskola.
Egy sok tekintetben jelentős, ipari, 

közgazdasági és szociális szempontból ér
tékes tárgy került most a szőnyegre, a 
szőnyegszövő iskola felállítására vonat
kozó tanácsi javaslat.

Budapesten ugyanis sok felől támo
gatva egy olyan szőnyegszövő gyár állít 
tatott fel, amelyben a legegyszerűbbtől a 
legdrágább perzsa szőnyegekig első minő
ségű készítményeket produkálnak s ahol 
a szőnyegszövés mesterségét is tanítják; 
ezt a jól jövedelmező háziipart a vezető
ség a vidéken is óhajtja meghonosítani. 
A tanács alapos utánjárás és tanácskozás 
után azt javasolja, hogy ennek az értékes 
iparnak a meghonosítására egy a buda
pesti intézet vezetésében a szőnyegszövés 
és festés minden titkát elsajátított, szak
képzett hölgy vezetése alatt Kecskemét 
városa is állítson fel ilyen iskolát. — A 
szükséges befektetések nemcsak a bő ka
matjukat hozzák meg,de közgazdasági és 
ipari tekintetben is nagy értéket fog kép
viselni az intézet felállítása.

A közgyűlés Mészáros János és Kada 
Elek hozzászólása után az intézet felálli 
fására vonatkozó javaslatot egyhangúlag l 
elfogadta.

A korházi segédorvos felebbezese.
Dr. Eördög Ferencet a városi tanács 

ideiglenes minőségben alkalmazta a kór
házi segédorvosi állásra A városi főorvos 
beadványt intézett a városi tanácshoz, 
melyben előadja, hogy a kórházi segéd 
orvossal összhangzatos működést kifejteni 
nem tud. A tanács erre a beadványra a 
korházi id. segédorvost állásától fölmen
tette, aki erre fölebbezéssel fordult a vá
rosi közgyűléshez.

A tanács javaslatában kifejti, hogy 
a segédorvosi állás ideiglenesen és nem 
közgyűlési határozattal töltetvén be, az 
alkalmazott segédorvos nem rendszerezi- 
tett tisztviselő s igy ellene fegyelmi nem 
indítható; a városi tanácsnak tehát joga 
volt a követett eljárásra. Mindezek alap
ján a tanács javasolja, hogy a felebbezés 
Utasittassék el.

A közgyűlés a tanács javaslatát 
elfogadta.

Uj kölcsön.
A városnak legközelebb nagyobb fize

tési kötelezet (Bégéi lesznek, amelyeknek 
fedezésére 420 ezer korona községi kft)- 
csőn felvételére van kényszerülve. A Pesti 
Hazai Takarékpénztárnak ajánlata látszik 
legelőnyösebbnek a kölcsönügylet lebo 

nyolitására, amely szerint az ötven éves 
kölcsön után a város 5 45 percentet fog 
fizetni. A pénzügyi bizottság javasolja a 
kö'csön megszavazását, amenny iben a köl
csön tulajdonképen mind befektetésekre 
fog fordittatni, igy az uj villamos gép, a 
Szilágyi fele ház kisajátítása; bugaci erdő 
sitési munkálatokra, kölcsön törlesztés, a 
vásártér rendezése költségeire. A kölcsönt
adó pénzintézet a kölcsön megszavazására 
vonatkozó határozatát s a kölcsön mintát 
már meg is küldötte.

A közgyűlés Wéber Ede hozzászó
lása után a kölcsönt egyhangúlag meg
szavazza.

A községi takarékpénztár.
A tanács jelenti, hogy a községi ta- 

k ar ék pénztár ügy én e k t an u 1 mány ozása után 
a pénzügyi bizottság javasolja annak fel
állítását Mivel azonban a szervezeti sza
bályrendelet átdolgozására kiküldött bizott
ság illetőleg a pénzügyi bizottság, ahova 
ez az ügy is tartozik, még most tárgyalja 
a községi takarékpénztár felállításának 
ügyét, a tanács javasolja, hogy az ügy a 
májusi közgyűlésre készíttessék elő.

A javaslatot a közgyűlés egyhangú
lag elfogadta azzal, hogy erre az időpontra 
a pénzügyi bizottság egy alapszabalyter 
vezetet is készítsen.

A gépgyári részvények.
A kecskeméti gazdasági gépgyár és 

vasöntöde részvény társaság által kibocsáj- 
tott 20 uj részvényre a tanács javaslatára 
a város elővételi jogát gyakorolni fogja.

Elveszett haszonbér.
Laczi Faragó Dömötör szerencsétlen 

esztendők és súlyos csapások alatt teljes 
vagyonát elvesztvén, rég idők óta esedé
kes 2627 korona haszonbél tartozása be- 
híjthatatlan lévén, a tanács javaslatára 
töröltetett.

Özvegyi ellátás.
Özv. Tajcsik Antalné özvegyi ellá

tási diját a közgyűlés 187 koronáról 300 
koronára emeli fel.

A gyalogvásár áthelyezése. !
Mivel a jelenlegi vásártér a gyalog

vásár céljaira tudvalevőleg teljesen alkal
matlan és hasznavehetetlen, az érdekel
tekkel tartott tanácskozásuk után a tanács 
javasolja, hogy a gyalogvas írtér az erre 
a célra legalkalmasabb helyre a piactérre 
helyeztessék át.

A javaslat fölött hosszas és élénk 
vita fejlődött ki.

Vértessy József biz. tag a vásártér 
környékén lakok érdekében ellenzi a vá
sártér elhelyezését. I Szabó László, Szap
panos Mihály, Bagi László, Angyal Vidor 
és Farkas Ignác hozzászólása után elnöklő 
főispán tanácsára elfogadja a közgyű'és 
Szappanos Mihály javaslatát, mely szerint 
az ügy alaposabb inegérlelése végett a 
vásár áthelyezés kérdését a jövő közgyű 
lésen fogja tárgyalni.

Köüt építés.
A budapest—k e c s k e m é t—délegy

háza—szegedi közút átkelő szakaszának 
kiépítésére vonatkozó tervezetet és javas
latot a közgyűlés elfogadja és jóváhagyja.

Mivel pedig a déli harangszót már 
jó régen elhúzták, elnöklő főispán a köz 
gy űlés folytatását délután 3 órára tűzte ki.

Délután.
A honved laktanya.

Mészáros József tanácsnok jelenti, 
hogy a szolnoki nyomáson építendő hon
véd laktanya építése folytán szükségessé 
vált a szolnoki nyomáson egy két telek 
kisajátítása. Az építészeti osztály a ki
sajátításhoz szükséges előkészületeket meg
tette, a birtokokat megbecsültetto és tár
gyalt a felekkel, akiknek jórészével már 
a megállapodás is létrejött.

Az építkezési szabályrendelet.
A délutáni közgyűlés legfontosabb 

ügye az uj, lapunkban egész terjedelmében 

ismertetett építkezési szabályrendelet el
fogadása került sorra, a melynek egyes 
szakaszainál oly heves vita támadt, hogy 
még a gyertyagyújtáskor sem ért végot.

Szerbia egyedül.
Ma délelőtt történt meg Belgrádban 

a hatalmak együttes lépése, amely ly el az 
elé a válaszút elé állították Szerbiát, hogy 
vagy teljesiti Ausztria-Magyarország kö
vetelését és erre vonatkozólag’ Becsben 
teszi meg kijelentését vagy pedig áten
gedik sorsának, ami azt jelenti, hogy 
Ausztria-Magyarors/ág szabad kezet nyer 
vele szemben. Milanovics külügyminisz
ternek egy ujságiró előtt tett kijelentésé
ből már előre lehet sejteni, hogy Szerbia 
megfogadja a hatalmak tanácsát és meg
járja a maga Canossáját és tekintve a 
Szerbiában uralkodó szörnyű kiábrándu
lást, alig képzelhető, hogy valami non 
pu tarom ezt fel tartóz tat hatná. Kegyetlen 
irónája a sorsnak, hogy Szerbia megféke
zése épen annak a hatalomnak az aegiso 
alatt történik, amelyik felbiztatta a köve- 
telődzésre. Hevesvérű szomszédjaink ebből 
azt a tanúságot meríthetik, hogy boldogu
lásukat ne a távolban keressék Ami pe
dig Montenegrót illeti, ott minden csöndes.

A mai dolgok alakulásáról az aláb
biakat kaptuk.

Peter király levele.
Péter király levelében közölte Viktor 

Emánuel királylyal, .hogy 6 és családja 
elhagyják Szerbiát. Ö és fia Svájcba men
nek, leánya pedig Rómába fog menni és 
ő fel fogja szólítani a szerb népet, hogy 
Európa segítségével válasszon uj királyt.

Oroszország elhidegült.
Orosz forrásból jelentik, hogy Orosz

ország legutolsó előterjesztése Belgrádban 
nagyon rideg volt. Figyelmeztették Szer
biát, hogy ki fogják szolgáltatni Ausz 
tria Magyarországnak, ha a hatalmak 
akaratának nem engedelmeskedik.

Mit követelünk Szerbiától?
Ausztria-Magyarország Szerbiától a 

következő nyilatkozatot kívánja:
1. Szerbia a Bosznia és Hercegovina 

annexiójának elismeréséről szóló közlést 
tudomásul veszi.

2. Szerbia ez okból kijelenti, hogy 
azonnal leszerel.

3 Szerbia ama reményének ad ki
fejezést, hogy a viszonyok Ausztria Ma
gyarország és Szerbia közt a jövőben a 
legjobban fog alakulni.

4 Szerbia bízik Ausztria Magyaror
szág békés szándékaiban.

Ezekkel szemben Szeibia ezeket 
kívánja:

1. Szabad áiuszállitás Bosznián át a 
tengerig zárt kocsikban.

2. A Dumi —Adria vasút biztosítása.
3. Szerbiának Svájc mintájára való 

semlegesítése.
Izvolszky bukasa.

Izvolszki azért adta ba lemondását, 
mert a cár a legutóbbi kihallgatáson rósz- 
szalását fejezte ki neki s azt mondta, 
hogy politikájával nagyon ártott Orosz
ország tekintélyének Európa előtt.

NAPI HÍREK.
Kikelet.

Szinte végnélkülinek látszotta hideg, 
könyörtelen időjárás, már már minden re
mény kiveszett a szivekből, azt hittük, 
hogy az örök hó és fagy korszaka követ
kezett el, mikor végre mégis csak kisütött 
az aranyos napsugár a félénken, reszke- 
tőn, de uj reményt fakasztott rügyevesz- 
tett, bimbótlan iáján az emberi remény
telenségnek.
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Itt a tavasz, a kikelet! Zuzmarás 
párá/atával messze tűnt télapó s hosszas 
itt tartózkodásának már csupán a sok kár 
és anyagi veszteség jelzi nyomait. A su
gárzó napfény az emberek sötét kétségét 
is oszlatni kezdi.

Mint a hirtelen olvadó jégcsap, ép
pen úgy az emberi szivek is engednek 
kóros lethargiájukból s ujjongó lélekkel, 
uj erővel látnak hozzá annak a küzde
lemnek, melyek elébök táru’nak s mely 
nek legyőzése mindnyájunknak elsőrendű 
érdeke.

A tavasz beköszöntével immár a 
2ziveket rettegtető háború veszélye is el- 
vonulóban van. A nemzetközi feszültség 
engedett s az aggódó anyák, szerető hit
vesek, ragaszkodó testvéri keblek köny- 
nyebben lélekzonek fel, hiszen a fojto
gató hurok szorongatása elmúlt s vidá
mabb jövővel kecsegtet minden.

Itt a kikelet !
0

Kecskemét, március 31.

— Tassy koronaügyészhelyettes hiva 
falban. Tassy Pál koronaügyészhelyettes 
tavaly decemberben feleségével betegsége 
miatt Szicíliában tartózkodott és a messinai 
földrengés ideje alatt a rengés színhelyén 
volt. Tassyról az a hir kelt szárnyra, hogy 
feleségével együtt eltűnt s emiatt kecske* 
rnéti hozzátartozói felette aggodalmaskod 
tak. — Ez a hir szerencsére valótlannak 
bizonyult. Tassy, akinek egészsége telje 
sen helyreállott, ma foglalta el hivatalát 
a Curia harmadik büntető tanácsában.

— Az egyeves önkéntesek sorozása 
Egyik legutóbb kelt miniszteri rendelet 
folytán, mostantól fogva, külön csoporto 
sitják azokat az állitáaköteleseket, kik 
egyéves önkéntességért folyamodnak. A 
sorozó bizottság külön csoportban vizs
gálja meg őket. — Abban a sorrendben 
ugyan, amiként illetőségük szerint elöál- 
lani tartoznak, de naponként a többi újon • 
cok megvizsgálása után.

— Április I. Benne vagyunk minde
nestől április hónapjában, amit olyan 
kedvteléssel szeretünk a bolondok hónap 
jának nevezni. — Régi időkben nagyon 
divatos volt még a legelőkelőbb körökben 
is, hogy egymást ezen a napon bolonddá 
tegyék, hogy lehessen jóizűt nevetni. Hej, 
ez is kiment a divatból, mint a régi jó 
idők más kedves, naiv szokásai. Ugyan 
kinek is lenne kedvtelése ebben a kutya, 
keserves világban mókát csinálni? Elég 
ma már a mindennapi kenyér gondja. Hát 
csak átesünk április elsején is, mint tót 
az — árkon.

— Kinevezés. A kereskedelmi minisz
ter Berente György posta- és távírda- 
gyakornokot a XI. fizetési osztályba tiszt
helyettessé, Kuczka József gyakornokje
löltet pedig gyakornokká nevezto ki. A 
kinevezettek a kecskeméti posta és táv- 
iróhivatalnál kezdték pályájukat

— Hirtelen halál. Egy fiatal gazdái 
kodó halt meg váratlanul hétfőn este a 
lakásán Füzestér 10/124. számú házban. 
Nagy Lajos 39 éves birtokos, gazdálkodó 
minden előzetes betegeskedés, vagy rósz- 
szullét panaszkodása nélkül szivszélhű- 
désben pár perc alatt kiszenvedett. A 
gyorsan előhívott orvos már csak a beál
lott halált konstatálta. Halála alkalmából 
a Gazdakör kitette a gyászlobogut. Teme 
tése szerdán délután ment végbe nagy 
lészvét mellett.

— Esik a búza ára. Az a visszaesés, 
amely a gabona árakban már tegnap is 
kifejezésre jutott azáltal, hogy a háború 
nak veszélye végleg elmúlt, a mai nap 
folyamán is végig tartott. Ennélfogva az 
összes gabonaneműek ára több mint fél 
koronával esett métermázsánként.

— Gyárvizsgálatok. A iparhatóság e 
héten kezdi meg az összes üzemben levő 
gyárak, malmok, stb. helyszíni vizsgálatát.

— Kolozsvár átirata Kolozsvár város 
hatósága azzal a kéréssíd fordult városunk 
tanácsához, hogy tudassa vele a városi 
alkalmazottak közül hányán és kik van
nak beíratva az országos munkás és be- 
tegsegélyző pénztárba.

— Tüntetés. Kedden este 8 óra táj
ban a Kossuth téren eg)ik üzlet előtt pa
rázs kis tüntetést rendezett egy nagyobb 
számú kereskedők és segédekből álló tár
saság. Minthogy ebből kifolyólag csődület 
is támadt, a rendőrség lépett közbe és 
megtisztította a teret. Mint értesülünk 
tulajdonképpen nem is tüntetésről volt 
szó, hanem olybá tűnt föl a helyszínen 
nagyszámban összecsoportosult közönség 
által. A kecskeméti kereskedők régebben 
elhatározták, hogy a kirakataikba helye
zett portékákat nem jelölik meg az el
adási árakkal. Ennek dacára a Grósz cég 
ezt megcselekedte. Ennélfogva kereske
dőkből álló küldöttség jelent meg Grósz 
üzletében és az ár cédulák eltávolítását 
követelte az egyezség szerint. A közön 
ség pedig ki tudja mire magyarázta ezt 
a tömeges megjelenést Grosznál s igy 
származott a csődület. (Ezt nem a rend 
őrségtől kaptuk.)

— Magról termelt rózsák Minden 
virágkedvelő 10—12 hét alatt, a „Gyeness- 
féleu Rosa polyantha multiflrola magvak
ból, csekély fáradsággal, a legszebb ked
ves rózsabokrokat tenyésztheti magának. 
— Ilyen rózsák 5—10 magot tartalmazó 
gyümölcse 10 fillér, tiz gyümölcs ára 
pedig 60 fillér.

— Meteor az időről. Április hava nem 
igér oly időjárást, mely pótlólag hatna az 
eddigiekért, mert e hónapban kétszer is 
kerülünk Jupiterrel oly helyzetbe, hogy 
maximális befolyását érvényesíthesse reánk 
és pedig 2 án és 29 én, ahol ez utóbbi 
különösen káros, hatással lehet a termé
nyekre nézve. Április változó időjárással 
biztat, ahol az enyhe, meleg jelleg, a 
bolygók állasaiból kifolyólag leginkább 
csak 20 ika körül fejlik ki és 27—28-ig 
tart. A hó eleje hűvös, esetleg hideg lesz, 
különösen 2 tői 5-ig, azután változó, sze < 
les, esetleg csapadékos jelleggel. |

— A megszökött cigányok, dacára úgy j 
a rendőrség, mint a csendőrség legerélye- i 
sebb keresésének, máig sem kerültek elő. ' 
Most már az egész körnjék csendőrsége 
keresi s igy remélhető, hogy ha késik is, 
de nem múlik a két furfangos betyár ci
gány elökeritése. Nagy baj, hogy a csend
őröknél csak igen kevés számú legénység 
van kéznél, mert legnagyobb része, mint
egy 800, lent van a Bácskában a szerbek 
között.

— Aki könyvelő, levelező, tisztviselő 
akar lenni; aki takarékpénztárhoz, gyári 
vagy kereskedelmi irodába akar állást 
elfoglalni, készíttesse elő magát az 1898 
bán alapított, hatóságilag s. Kereskedelmi 
Tanfolyamon, melynek minden végzett 
tanítványa állápba jutott. Most 3—4 hó 
napos tanfolyamok nyílnak, mérsékelt 
tandíj mellett: a könyvelés, német keresk. 
levelezés, fogalmazás, helyesírás, gépírás, 
gyorsírás, szép és rondirásból. E tárgyak 
bármelyike tetszés szerint választható. — 
Felvétel még április 1 ig, naponta 4—5 
óra közben délután, III. tized, Kápolna-u. 
19, a Széchenyi tér végén.

Anyakönyvi kivonat.
1909. évi maréiul 31-én.

Születések. Kis Ágnes rk. Hideg 
Juliánná Mária rk. Tormási József ref. 
Kovács István rk. Molnár Juliánná ref. 
B Hajagos István rk. Dezső Ilona ref. 
Horváth Terézia rk.

Halálozások Zoliéi Ferenc rk 23 
hónapos. Tormási Lászióné Révész Mária 
rk. 32 éves. Nagy Lajos rk 44 éves. Csi
kói Sándor Ferenc ref. 1 hónapos. Potő 
Sándor ref. 44 éves. Özv. Schönwald Ja- 
kabné Steril Júlia izr. 87 éves.

Értesítés az Ipartest&let tagjaihoz.
A Kecskeméti Ipartestület évi ren

des közgyűlése — a megjelentek számára 
való tekintet nélkül — április ho 4-én 
délután 2 órakor tartatik meg az Iparos 
Otthon dísztermében.színház, művészet.

Csütörtökön bérletszúnetben Szoknyahős M. 
Turchányi Olga felléptével.

_A_ bíboros-
— Bemutató előadás. —

Margittay Gyula búcsúja.
A színekben dúskáló olasz renaissance, 

a buja és a feneketlen gtűlölségtől vissz
hangzó Mediciék, Strozzik ós Gichik korát 
varázsolta (‘libánk tegnap Napóleon Parkőr 
Bíborosával Margittay Gyula a geniális 
drámai rendező és társulatunk vérbeli mű
vész hősszerelmese, hogy bámulatba ejtő 
alakításával mély nyomokat hagyjon maga 
után a kecskeméti publikum emlékezeté
ben. Margittay valahányszor a színpadra 
lépett ez évadban, mindig élvezetet s kel - 
lemos perceket szerzett a publikumnak. 
Mint hősszerelmest és drámai hőst csak 
két három héttel sikerült „a magas szín
házi bölcsesség nagylelkűsége folytán* 
megismerni Tegnap azután művészete tel
jes egészében került felszínre. Nagy gond
dal, sok méltósággal teljesen hű korkép
ben mutatta be Giovanni Medicit. mint az 
egyház dicsőségének, hatalmának emelé
sére vágyó egyháznagyot, mint a testvérét 
imádó testvért s a papot, mely családjának 
vesztére sem képes elárulni fogadalmát, 
elmondani a gyónás titkát. A Medici csa
ládot ért szégyen elhárításában s Strozzi 
megbüntetésében mesterien adta vissza a 
szerző ravasz, kerülőúttal dolgozó, heves
vérű olasz kardinálisát. Inkább teljesen 
átélte, mint játszotta a bíborost. Tisztelői 
pálmaággal lepték meg. míg a publikum 
meleg őszinte ovációban vett búcsút Mar- 
gitlavtól, kimutatva ovációjában, hogy 
mindig szívesen, a legjobb emlékekkel 
gondol vissza a távozóra A többi szereplő 
Csáder, Kiss M, Uji K., Tábori, Vitéz R., 
Kiesné mindnyájan dicséretes igyekezettel 
s egyik másik művészettel játszottak. A 
darab csodaszép kiállítása s ügyes rende
zése ugyancsak a búcsúzó Margittay ér* 
deme volt.

Gyilkosság, vagy öngyilkosság?
13 éves fiú az áldozat.

Március 16 iki számunkban röviden 
megírtuk, hogy Czinege Lajos 13 éves kis 
fiút a portájuk közelében e hó 15-én haj
nalban átlő*t fejjel találták meg a házbeliek.

A halálosan sérült fiút az nap be
hozták Kecskemétre Tiszaalpárról.

A tiszaalpári csendőrség már akkor 
hozzálátott a nyomozáshoz erélyesen. A 
sérült gyermek fekhelyétől, ahol megta
lálták, csak napok múltán fedeztek fel 
egy rozsdás revolvert. így tehát még máig 
is kétséges, hogy a gyermek gyilkosság 
vagy öngyflkosságnak esett áldozatul.

Mint bennünket illetékes helyről ér
tesítenek, a szerencsétlen fiúcska 16 napi 
súlyos szenvedés után ma délelőtt meghalt.

Szülei Kecskeméten fogják eltemet- 
tetni. (Ezen tudósítás sem a rendőrségtől 
való.)

Eladó ház.
VII. tized, Nyereg-utca 66. sz. ház, 
— melynek területe 336 □•öl, — gazdasági 
célra különösen alkalmas, — szabadkézből, 
kedvező fizetési feltételek mellett 

eladó. TR)
Értekezni lőhet dr. Fodor Sándor ügyveddel.



üj sirköraktár és kőfaragó üzlet-megnyitás!
Van szerencséin a n. é. közönség szives tudomására adni, hogy 

Rothfeld Ignác kőfaragó cégtől, ahol 9 éven keresztül mint betü- 
vésnök és Üzletvezető működtem, kiléptem. És ugyanezt az ipart a 
saját nevem alatt Szabó Gyula és Fia urak temetkezési vállalkozók 
volt üzlethelyiségében, V ik tized, 124. szám alatt, a Collegiummal 
szemben, tovább folytatom Készítek a kőiparhoz tartozó minden
nemű munkákat, úgymint: sírköveket, sírboltokat, úti kereszteket, 
szenteltviztartókat, lépcsőket stb. — Bútor márványlapokat legol
csóbban szállítok Régi sírkövek újjá alakítását rendkívüli olcsó 
árban vállalom el. Raktáron tartok bel- és külföldi természetes 
kövekből készült síremlékeket, melyeknek valódiságáért jótállást 
vállalok. — Az összes munkáimra az áraim legolcsóbbak, miért is 
kérem a nagyérdemű közönség szives pártfogását.

Teljes tisztelettel:
Viúovics kőfaragó.

Csontszáraz vágott akácfa 100 kiló 2 k. 80 fii.
Csontszáraz vágott tölgyfa 100 kiló 2 k. 40 fii.

Kapható Ziizer Adolfnál, Mezei- és Trombita-utca sarkán.
Ugyanott kapható az építkezéshez mész, cement es köpor

t®"" a legjutányosabb árak mellett. "Tfcjl

A

Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó-Bank 
Reszvenytarsasag igazgatósága 

ezennel lo lomására hozza az érdeklődő kozliméínek, boy 
olcsó 

törlesztéses (amortisatios) 
kölcsönöket

15 évtől 65 évig terjedő időre folyósít.
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nyomaton a kiadótulajdonos: Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság könyvnyomdájában.

Szentkirályi Tóth Vince 
malom tulajdonos.

Lakik: Puszta-Szentkirály. Közhírré teszi, 
hogy Szentkirályon levő vegyeskereskedése 
és korcsmaüzlete folyó évi május I töl szá
mítva 3, vagy 6 évre haszonbérbe 
adatik Csakis személyes kéidezösködésokre 
adok felvilágosítást, a helyszínen, hol eset 
leges bérlő mindenről személyesen meg
győződhetik. 8824—7—7

(Eladó szőlő.
Mária-hegyben, közvetlen a város alatt, 
Sima István szőlője és a görög-temető 
mellett 1 hold és 1200 négyszögöl 
bortermő es gyümölcsös szőlő, lakó
házzal, eladó. — Értekezhetni a tulaj
donos Nagy Károlylyal, III. tized, Jókai- 
utca 207. szám alatt. 8826—20—9

Föld-birtolc.
Borbáson 80 holdnyi birtok, mely a Szol
nok i-út mellett, a Schwarcz és a Lázár 
János féle birtokok között fekszik, folyó 
évi szeptember 29 töl több evre haszonbérbe 
kiadó. A birtok gazdasági épületekkel 
fel van szerelve. Értekezni lehet Szél Já 
nossal, II. tized, Homoki uct 44. szám.

8836-6-6

Füszerüzlettel együtt eladó ház.
IX tized, Zsinór utca 109. sz. ház, mely áll 
egy joforgalmu üzlet h elyiseg — oerendezés 
sel együtt — 3 szoba, 3 konyha, 2 kamra 
és egy udvari lakásból, sertés hizlalóval
— kedvező fizetési feltételekkel — eladó, 
esetleg haszonbérbe is kiadó. Értekez
hetni ugyanott a tulajdonos Szakái Imrével

8849—12—4

Földoladás
Nagykőrösi út mentén Katonatelepen.
— Urret 13. szám alatt, — I hold 465
□-Öl föld lakházzal eladó. Bővebb 
értesítést ad Kovács Sándor kapás, Papp 
Sándor ügyvéd Katona-telepi szőle
jében. 8903—3—1

Eladó bútorok.
Elköltözés miatt eladatik egy — fara
gott kemény fából készült — hálószoba 
berendezés és egy ebédlő asztal 6 szék
kel. Értekezni lehet Nagycsongrádi utca 
16. sz. a tulajdonossal. s900—2-1

Eladó.
Egyszáz darab hízott birka, ugyanott 
így szamár is van eladó. Tudako
zódni léhet III. tized, 116. sz. a. idősb 
eney Istvánnál. 89oe-i2-i

Árverési hirdetmény.
VII. tized., Sarkantyú-utca 123. 

;zám alatt 132 D-öl telken fekvő 
láz, továbbá Uri-hegyben 3 tagban 
:ekvő 1 holá 1045 D-öl, 1 hold 1002 
□-öl és 1588 D-öl bortermő- és 
gyümölcsös szőlők 1909. évi április 
L7-én d. e. 9. órakor a kir. törvény
széknél tartanáé birói árverésen el
adatnak.

Bővebb felvilágosítást ad GyuráSZ 
Sándor VII. tized, 123. sz.




